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l. GENEZA ZAGADNIENIA I PRZEGLĄD LITERATURY 

rewno bukowe stanowi surowiec predestynowany do wyrobu pod- 
kładów kolejowych; świadczą o tym jego wysokie własności mecha- 

niczne (tab. 1). 
Zdolność utrzymywania wkrętów jest w drewnie bukowym o 25% 

większa niż w drewnie sosnowym (wg Thomanna). 
Trwałość drewna bukowego jest natomiast mała; nienasycony podkład 

bukowy ulega rozkładowi w ciągu 2 do 3 lat. Racjonalnie przeprowa- 
dzane nasycanie niweluje tę cechę ujemną. Dobrze nasycony podkład 
bukowy trwa w nawierzchni kolejowej do 30 lat (według Mahlke- 
Troschela). Potwierdza to kontrola przeprowadzona w 1946 roku na 
linii kolejowej Chabówka — Zakopane. Podkłady bukowe wbudowane 
w tor w latach 1906—1914 wykazały w przeważającej części dobrą 
zdrowotność i nadawały się do dalszego użytkowania. Na ogół można 
przyjąć, że w przypadku dobrego nasycenia mechaniczne zużycie pod- 
kładów następuje wcześniej niż ich rozkład. 

Okres trwałości podkładów bukowych uzależniony jest od dobrego ich 
nasycenia, a to z kolei zależy od chłonności drewna w stosunku do cieczy 
nasycającej. Chłonność drewna bukowego w stosunku do impregnatu jest 

ograniczona ilością wcistek występujących głównie w fałszywej twar- 

dzieli (która uchodzi za praktycznie niedostępną dla impregnatu) oraz 
zależy od zmiennej ilości wcistek w strefie bielu. Wcistki występujące 
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w fałszywej twardzieli i w graniczącej z nią warstwie bielu powstają za 
życia drzewa, ich liczba jest niezależna od wpływu człowieka. W pozo- 
stałej strefie bielu za życia drzewa wcistki powstają nielicznie, liczba ich 
zwiększa się natomiast w toku składowania drewna okrągłego i sszonowa- 
nia wyrobionych z niego elementów (pośmiertne wytwarzanie wcistek). 
Na zjawisko to człowiek może w pewnym stopniu wpływać przez odpo- 
wiednie zabiegi konserwacyjne oraz przez stosowanie zabiegów ograni- 
czających wytwarzanie wcistek. 

Literatura fachowa podaje wyniki licznych badań przebiegu nasyca- 
nia i chłonności drewna bukowego w stosunku do impregnatów. Wyniki 
tych badań są często sprzeczne — co można tłumaczyć różnym pocho- 
dzeniem badanego drewna oraz różnym stopniem nasilenia procesów 
tworzenia się fałszywej twardzieli i wytwarzania wcistek. Z badań za- 
granicznych należy wymienić badania Illego, Liesego, Móratha 
i innych. W Polsce badania w tym kierunku prowadzili Krzysik, 
Prochownik oraz JaniczekiStebnicka. Krzysik doszedł 
ilo wniosku, że mrozowa twardziel stanowiąca następstwo anormalnie 
surowej zimy 1928/29 i uważana za strefę nowotworzącej się fałszywej 
twardzieli wykazuje mniejszą chłonność niż zdrowy biel. Badania prze- 
prowadzono na materiale, który najbardziej ucierpiał od mrozów, sto- 
sując do nasycania emulsję złożoną z 8%, oleju kreozotowego, 91°/o 
roztworu chlorku cynku (ZnCl.) o koncentracji 3” Bć oraz 10/0 substancji 
emulgujących (metoda Tetazet). 

Tabela 1 

Własności mechaniczne drewna bukowego, dębowego i Sosnowego 
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G/em3 kG/em2 kGm/em? 

Buk 0,690 530 1050 1350 1231 0,8—1,0 

Dąb 0,668 473 933 900 1137 0,806 

Sosna 0,490 470 870 1040 — 0,700 
|           

Prochownik przeprowadził w 1938 roku badania stosując pod- 

wójne nasycenie chlorkiem cynku o stężeniu 3,9” Bć oraz olejem kreozo- 

towym. W wyniku tych badań doszedł on do wniosku, że drewno bu- 

kowe z mrozową twardzielą, lecz na ogół zdrowe, wykazuje dostateczną 

chłonność. Wchłonięcie impregnatu przeliczone na 1 m$ podkładów bu- 

kowych wynosiło 240 kG roztworu chlorku cynku i 110 kG oleju kreo- 

zotowego. Należy przypuszczać, że duże wchłonięcie oleju zostało w znacz- 

nej mierze spowodowane zastosowaniem metody nasycania podwójnego. 
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Janiczek i Stebnicka w badaniach przeprowadzonych w 1949 
roku zastosowali nasycanie podwójne fluorkiem sodu i olejem kreozo- 
towym oraz nasycanie samym olejem kreozotowym. Autorzy ci stwier- 
dzili, że w obydwu przypadkach wyniki nasycania odpowiadają stawia- 
nym wymaganiom. Na wyraźne podkreślenie zasługują ciekawe stwier- 
dzenia autorów, że fałszywa twardziel częściowo przyjęła impregnat oraz 
że drewno bukowe z Pomorza nasyca się gorzej niż drewno karpackie, 
co wskazuje na odmienną strukturę drewna z tych dwóch odległych sta- 
nowisk. 

W celu zwiększenia nasycalności podkładów bukowych należy: 
I, wysuszyć podkłady do 20—250/0 wilgotności; wymaga to sezonowa- 

nia podkładów przez kilka miesięcy w okresie letnim: 
2) zastosować właściwą metodę nasycania; 
5) zabezpieczyć drewno w okresie sezonowania przed powstawaniem 

wcistek, które w istotny sposób utrudniają impregnację; jako środek 
zapobiegawczy można stosować parowanie podkładów bezpośrednio po 
ich wyrobie, na co wskazują zarówno wzmianki w literaturze, jak i sto- 
sowana np. w Czechosłowacji praktyka przemysłowa. 

2. CEL PRACY 

Celem pracy było: 
l) określenie czasu sezonowania bukowych podkładów kolejowych po- 

trzebnego do osiągnięcia wilgotności umożliwiającej nasycanie:; 
2) ustalenie wpływu parowania bukowych podkładów na przebieg ich 

wysychania; 
3) ustalenie wpływu parowania na nasycalność podkładów: 
4) zbadanie, w jakim stopniu fałszywa twardziel przyjmuje stosowany 

w czasie impregnacji olej kreozotowy. 

3. MATERIAŁ DOŚWIADCZALNY 

Pchodzenie materiału. Materiał badawczy pobrano z Pomo- 
rza, z leśnictwa doświadczalnego SGGW w Kadynach, w pow. Elbląskim, 
z drzewostanu bukowego położonego w odległości około 1 km od Zalewu 
Wiślanego na wzniesieniu 50—150 m n. p. m., bonitacja I, wiek 85—125 lat. 
Wyrębu dokonano w ramach cięć przerębowych, kierując się względami 
hodowlanymi, wskutek czego jakość pozyskanego surowca była niższa od 
przeciętnej jakości drewna w drzewostanie. 
Charakterystyka kłód doświadczalnych. Z ogólnej 

masy wyrąbanej wybrano do badania 20 kłód bukowych o średnicy 
w połowie długości 40—51 cm i łącznej masie 10,73 m3. Średnicę kłód 
dobierano w ten sposób, aby można było pozyskać podkłady bliźniacze 
typu 1/B (tj. około 42 cm w cieńszym końcu), oraz aby ograniczyć de 
minimum występowanie nadpsutych i zepsutych sęków na górnych pła- 
szczyznach podkładów. Przy wyborze kłód doświadczalnych wykluczono 
fałszywą twardziel typu strefowego i gwiaździstego. Występowanie fał- 
szywej twardzieli o zarysie owalnym ograniczono w ten sposób, by udział 
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